ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso XVIII, do

Regimento Interno desta Casa, por meio da Resolução nº 1.578, de 19 de

dezembro de 2012, VOTO DE APLAUSO ao secretário de cultura de Monteiro

"Nanido Cavalcante" pelo festival Zabé da Loca.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplauso tem como objetivo reconhecer e

homenagear o secretário de cultura do município de Monteiro, Nanido

Cavalcante, pelo seu empenho e dedicação na realização do Festival de

Cultura Popular Zabé da Loca.

Este evento tem se consolidado como uma das mais importantes

celebrações culturais da região, promovendo e preservando a rica tradição

nordestina, especialmente a música de pife, que teve em Zabé da Loca uma

de suas maiores representantes. Graças à gestão comprometida de Nanido

Cavalcante, o festival tem se expandido a cada edição, fortalecendo a

identidade cultural do Cariri paraibano e valorizando os artistas locais.

Além disso, sua atuação tem sido essencial para garantir o apoio

institucional necessário à realização do evento, envolvendo parcerias,

incentivos e a mobilização da comunidade, tornando o festival uma referência

não apenas para Monteiro, mas para todo o estado da Paraíba.

Diante do exposto, este Voto de Aplauso representa um reconhecimento

pelo trabalho incansável de Nanido Cavalcante, que tem contribuído

significativamente para o fortalecimento da cultura popular e a preservação da

memória de Zabé da Loca.

19.792

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

João Pessoa, 01 de abril de 2025.